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Neni  8.   DEKLARATË PËR   PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINACIARE 
 
 Për:   Lulzim Ismajli, Drejtor i Thesarit 
 
 Nga:      Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për 
vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2009 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të 
gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji për menaxhimin e 

Financave Publike dhe Përgjegjësitë  nr. 03/L-048 dhe janë të bazuara në shënimet financiare të 
mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të Komuna e Vushtrris për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2009.  
  
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësinë apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiarë  lidhur me identifikimin e fondeve 
dhe shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
 
Nuk ka llogari bankare të BKK-së përveç llogarive bankare të specifikuara në pasqyrat financiarë 
dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 2009.  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
 
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur. 
 
Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 
Komunat duhet të dërgojnë raportet te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2009  të EMRI I ENTITETIT BUXHETOR.  
 
Data: 
Nënshkrimi dhe vula: ________________ 
 
Zyrtari Kryesor Administrativ 
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Data: 
Nënshkrimi dhe vula: ________________ 
 
Zyrtari Kryesor Financiar  
 



Neni  9.   Pasqyra e pranimit dhe pagesave në para të gatshme 
 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatsh me për KK Vushtrri

Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2009

BKK THV Pagesat nga 
palët e treta të 

jashtme

BKK THV
Pagesat 

nga palët e 
treta të 
jashtme

BKK

Shën. € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

PRANIMET
Ndarjet nga Fondi i përgjithshëm 2 7.696.468,59             1.098.924,54           6.165.261,95    -                4.912.644,44    
Ndarjet nga Fondi me qëllime të dedikuara 986.919,91   

Grantet e përcaktuara të donatorëve 3 147.392,20              
Pranimet tjera 4

Totali i pranimeve 7.696.468,59             1.246.316,74           -                   6.165.261,95    986.919,91   -              4.912.644,44    
 

PAGESAT
Operacionet

Pagat dhe mëditjet 5 4.845.757,01             44.798,18                4.127.748,41    18.260,73     3.723.638,57    
Mallrat dhe shërbimet 6 811.361,30                134.968,60              886.879,24       123.847,87   624.973,45       
Shërbimet komunale 7 186.975,30                165.543,77       26.802,31     193.198,37       

5.844.093,61             179.766,78              -                   5.180.171,42    168.910,91   -              4.541.810,39    

Transferet 
Transferet dhe subvencionet 8 116.664,66              -                   87.660,54     18.449,85         

Shpenzimet kapitale 985.090,53       730.248,46   435.749,34       
Prona, ndërtesa dhe pajisjet 9 1.852.374,98             949.885,30              

Pagesat tjera 10

Totali i pagesave 7.696.468,59             1.246.316,74           -                   6.165.261,95    986.819,91   -              4.996.009,58    

2009 2008 2007

Llogaria e vetme e Thesarit Llogaria e vetme e Thesa rit Llogaria e vetme e Thesarit

 
 Koment:Sipas SIMFK totali i pranimeve nga BKK është 7.696.468.59€ dhe totali i pranimeve nga të hyrave vetanake jashte BKK është 1.246.316.74€ dhe ate  
1.098.924.54€ janë paranimet nga të hyrat vetanake dhe 147,392.20€ jane të gjitha pranimet nga Donatorët vendor dhe të jashtëm. 
Si po shifet nga Tabela  totali i pranimeve të tersishme është 8.942.785.33€.  
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Pjesa e dytë e tabelë ku janë të paraqitura të gjitha pagesat sipas kategorive ekonomike është me sa vijon:Kategorija e pagave dhe meditjeve nga BKK jane shpenzuar 
4.845.757.01€ dhe 44.789.18€ mga të hyrat vetanake,kategorija e mallrave dhe sherbimeve janë shpenzuar 811.361.30€ nga BKK dhe 134.968.60€ nga te hyrat 
vetanake,kategoria shërbime komunale nga BKK jane shpenzuar 186.975.30€, kategoria Subvencione dhe transfere nga të hyrat vetanake janë shpenzuar 116.664.66€, 
kategoria shpenzime kapitale nga BKK janë shpenzuar 1.852.374.98€,nga te hyrat vetanake 949.885.30€.Dhe pagesat e tersishme nga te gjitha fondet burimore dhe për të 
gjitha kategorit ekonomike është e barabart me shumën e pranimeve që është 8.942.785.33€. 
 
 
 



  

Neni  10.  Raporti i ekzekutimit të buxhetit 
 

2008 2007

Buxheti 
fillestar 
(Ndarja)

Buxheti final 
(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F
Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit
Tatimet 11
Të hyrat vetanake 12 560.000       1.300.000    1.098.925          (201.075)    
Grantet dhe ndihma 13 7.550.857    7.718.366    7.843.861          125.495     
Pranimet kapitale 14
Fondi i Privatizimit 15
Tjera 16

Pranimet totale të mbledhura për BKK-në 8.110.857    9.018.366    8.942.785          (75.581)      -                     -               

Daljet e parasë së gatshme nga llogaritë e Thesarit -                   
Pagat dhe mëditjet 17 4.672.929    4.824.438    4.890.555,19     66.117       3.766.303         3.745.607   
Mallrat dhe shërbimet 18 937.702       984.702       946.329,90        (38.372)      761.457            688.693      
Shërbimet komunale 19 201.578       194.578       186.975,30        (7.603)        178.788            201.047      
Transferet dhe subvencionet 20 80.000         100.000       116.664,66        16.665       79.180              82.250        
Shpenzimet kapitale 21 2.218.648    2.914.648    2.802.260,28     (112.388)    717.717            659.269      
Fondi i privatizimit 22
Tjerat 23

Totali i pagesave i bërë nga BKK nëpërmes LlVTh 8.110.857    9.018.366    8.942.785,33     831.928   (75.581)      5.503.445,19    5.376.866   

2009

 Koment:Pagesat e realizuara sipas të gjitha kategorive ekonomike që paraqiten në tabelë është 8.942.785.33€ dhe në raport me buxhetin fillestar pagesat janë më të mëdha 
për 831.928.00€,ose krahasuar me buxhetin final pagesat janë më të vogla për 75.581.00€ . 
Në vazhdim do ta paraqesim raportin e ndryshimeve të pranimeve në mes të buxhetit fillestar,buxhetit final  në raport me realizimin e pagesave : 
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- Të hyrat vetanake pagesat e realizuara për vitin 2009 janë më të mëdha krahasuar me buxhetin fillestar për 538.925.00€ ose përrafersisht dy her më mëdha,ndërsa 
realizimi i pagesave  krahasuar me buxhetin final pagesat janë më të vogla për 201.075.00€ 

- Grantet dhe ndihmat realizimi i pagesave krahasuar me ndarjen fillestare është më i madhë pë 293.004.00€,ndersa realizimi i pagesave krahasuar me ndarjen finale 
është më i madhë për 125.495.00€. 

- Pjesa e dytë e tabeles e cila ka të bëjë me kategorit ekonomike ndryshimet do ti paraqesim vetem si tansi për deri sa për një analiz më të detajuar shenimet janë në 
tabelen ekzistuese.Realizimi i pagesave është më i madh në krahasim me ndarjen fillestare të buxhetit për 831.928.00€ dhe ndryshimi më i madhe është bër në 
investimet kapitale si pasoj e rritjes së të hyrave vetanake.Derisa ndryshimi në mes të pagesave të realizuara dhe ndarjes buxhetore finale është më i vogel për 
75.581.00€. 

 



 
Neni  11.  Shpalosja e shënimeve  
 
Shënimi 1 
Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabël  

- Aktiviteti i  organizatën buxhetore Komuna – Vushtrri është ofrimi i shërbimeve për qytetaret e Komunës i 
përcaktuar me Ligjin mbi Pushtetin Lokal dhe Statutin e Komunës . 
- Legjislacionin – Komuna bazohet në aktet Ligjore të cekur më sipër dhe akteve të tjera ligjore që rrjedhin 
nga niveli më i lart dhe rregulloreve të cilat i nxjerr Komuna për mes organit më të lart(Asambles Komunal),që 
shërbejn për rregullimin e qështjeve të caktuara të randsishme pë aktivitetin e sajë në realizimin e detyrave dhe 
obligimeve që rrjedhin nga aktet Ligjore të cekura më siper. 
- Politikat kontabel:Komuna si organizat buxhetore,shfrytzon mjetet nga BKK,te hyrat vetanake dhe 
Donacionet tjera përmes sistemit të frebalancit i cili është sistem unik në gjitha komunat dhe aplikon të gjitha 
politikat  dhe aktivitetet që mundson ky sistem. 

 
 
Shënimi 2 Ndarjet e fondit të përgjithshëm  

 
Shënimi 3 Grantet e përcaktuara të donatorëve 

 
2009 2008 2007

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Pagat dhe mëditjet 4.824.438     4.204.405,55     3.766.303          

Mallrat dhe shërbimet 984.702        1.240.179,39     761.457             

Shërbimet komunale 194.578        226.783,00        178.788             

Subvencionet dhe transferet 100.000        80.000,00          79.180               

Shpenzimet kapitale 2.914.648     2.675.139,45     717.717             

9.018.366    8.426.507      5.503.445      

 
Koment:Shuma e pranimeve nga fondi i përcaktuar të BKK për vitin 2009 për KK Vushtrri është si vijon : 
Paga dhe meditje 4,824.438.00€ 
Mallra&shërbime 984,702.00€ 
Shërbime Komunale 194,578.00€ 
Sumbvencione dhe transfere 100,000.00€ 
Shpenzime Kapitale 2,914,648.00€ 
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Shënimi 4 Pranimet tjera 

 
 
 

Shënimi 5 Pagat dhe mëditjet 
 

2008 2007

BKK THV Totali

€ '000 € '000 € '000 € '000 € '000

4.160.435,35              44.418          3.554.450             3.554.450    3.249.098    

135.718,93                 163               132.281               132.281       107.599       

232.694,01                 109               198.231               198.231       179.290       

232.694,03                 109               198.231               198.231       179.302       

10.422,29                   -                   -                          6.880           1.969           

-                   26.380                 26.380         37.984         

-                                 -                   -                          -                  

-                   -                          -                  

-                   -                          -                  

-                   -                          -                  

73.792,40                   -                   73.792                 47.817         11.062         

4.845.757,01              44.798          4.183.365            4.164.270    3.766.304    

4.842.989                   28.458          

2.768                          16.340          

4.845.757                  44.798          -                          -                 -                 

9.691.514                   89.596          4.183.365            4.164.270    3.766.304    

2009

 
Koment:Si po shifet nga tabela për kategorin paga dhe medije në emër të gjithë të punsuarve në Komunën e 

Vushtrris janë ndar mjetet 4.890.555.19€,dhe ate nga BKK 9.691.514.00€,dhe nga të hyrat vetanake 
86.596.00€. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 

Shënimi 6 Mallrat dhe shërbimet 
 

Kompenzimet për vijimin e gjykimeve 375                 375          

Mobiljet dhe pajisjet 25.323            8.211      33.534      83.112           38.296       

Akomodim 686                 491         1.176       4.033            465            

Lënda djegëse 128.470           128.470    163.754         138.367     

Kompenzim per vendime gjygjesore 25.511            1.371      26.882      28.640           

Shërbime te ndryshme (shendetsore,kshilldhanse,teknike) 3.052              3.052       4.431            4.735         

Mirëmbajtja dhe riparimet 168.409           21.483     189.892    77.528           22.155       

Karburante per vetura dhe gjenerator 37.967            9.120      47.087      85.359           75.127       

Furnizime (zyre,veshmbathje,mjeksore,pastrimi) 168.920           12.176     181.096    150.150         195.386     

Shpenzimet e marketingut 21.311            3.200      24.511      32.465           13.937       

Regjistrimi I automjeteve 6.852              3.476      10.328      11.305           22.894       

kompjuter dhe harduer te TI 3.141              3.141       24.392           26.880       

Telefon 69                   69            14                 84             

Shpenzimet e reprezentacionit 21.228            10.824     32.052      

811.361           96.080    907.441   886.879        642.973    

Pagesat nga Grantet 

Shpenzimet e udhëtimit

Shërbimet e telekomunikimit 

Furnizime (zyre,veshmbathje,mjeksore,pastrimi) 38.889     38.889      

Shërbimet kontraktuale

Mobiljet dhe pajisjet

Shpenzimet tjera 

Lënda djegëse

Avancat

Shërbimet financiare 

Mirëmbajtja dhe riparimet

Qiraja

Shpenzimet e marketingut

Shpenzimet e reprezentacionit 

-                     38.889    38.889     -                   -               

Totali 811.361           134.968  946.330   886.879        642.973    

 
 
Koment:Kategorija mallra dhe shërbime gjatë vitit 2009 ka realizuar pagesa 946.329.90€ dhe pagesat nga 
BKK janë 811.361.00€ dhe nga të hyrat vetanake 96.080.00€,dhe 38.889.00€ nga Donatoret e jashtëm . 
 



 

Shënimi 7 Shërbimet komunale  
 

2008 2007

BKK THV Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Shpenzimet për komunali të paguara nga FKK 186.975    186.975       192.346     178.787     

Shpenzimet për komunali të paguara nga grantet

Totali 186.975    -             186.975      192.346     178.787     

2009

 
Koment:Shërbimet komunale gjatë vitit 2009 arrin vleren 186.975.00€,mjetet këto të cilat janë shpenzuar për 

mbulimin e kësaj kategorie.Është me rëndësi e tërë shuma e shpenzuar është realizuar përmes 
BKK.Krahasuar me vitin 2008 shpenzimet komunale janë më të vogla për 6.8%,ndërsa krahasuar me 
vitin 2007,janë më të mëdha për 4.57%. 

 
 
Shënimi 8 Subvencionet dhe transferet   

 
2008 2007

BKK THV Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat nga FKK

Subvencionet

Subvencionet për entitetet publike 38.334            38.334     5.291         14.964      
Subvencionet për entitetet jo-publike 78.331            78.331     80.370       46.216      
Subvencionet per etnitete publike kultur teater etj 2.000         18.000      
Pagesat për përfituesit individualë

Pensionet bazë

Pensionet invalidore

Pensionet ose ndihmat sociale

Pagat për invalidët e luftës

Pagesat për familjet e viktimave të luftës

Pensionet e përkohshme të Trepçës 

-                 116.665          116.665   87.661        79.180       

Pagesat nga Grantet

Subvencionet

Subvencionet për entitetet publike 

Subvencionet për entitetet jo-publike 

Pagesat për përfituesit individualë

-                 -                    -             -                 -               

Totali -                 116.665          116.665   87.661        79.180       

2009

 
 
Koment:Sumbvencionet dhe transferet e realizuara për vitin 2009 arrijn shumën 116.665.00€,dhe e tërë shuma 
e këtyre mjeteve të realizuara është nga të hyrat vetanake komunale. 
  



 

Shënimi 9 Investimet kapitale 
 

2008 2007

BKK THV Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat nga FKK

Ndërtesat 85.340                    61.121                 146.461                    135.039       345.521     

Ndërtimi i rrugëve 277.575                  455.467               733.042                    895.656       505.527     

Strukturatjera ndertimore 798.273                  133.470               931.743                    

Kanalizimi 293.058                  227.303               520.361                    

Mobilje 23.413                    23.413                      

Paisje speciale mjeksore 3.390                     3.390                        

Kompjuter 24.832                    24.832                      

Paisje tjera 176.538                  13.278                 189.816                    

Automjete transporti 107.070                  107.070                    

Sistemi i ujit dhe hedhurinave 50.000                 50.000                      281.328       -                

Sistemi i furnizimit me ujë -                               12.470        2.629         

Energjia, gjenerimi, bartja dhe furnizimi 50.000                    50.000                      -                  -                

Avans per investime 390.846       

Makineria -                               -                  21.447       

Kapitalet tjera 12.885                    9.246                   22.131                      -                  19.258       

1.852.375              949.885              2.802.260                 1.715.339    894.382    

Pagesat nga Grantet 

Ndërtesat -                  -                

Ndërtimi i rrugëve -                  -                

Sistemi i ujit dhe hedhurinave -                  -                

Sistemi i furnizimit me ujë -                  -                

-                            -                         -                               -                 -               

Totali 1.852.375              949.885              2.802.260                 1.715.339    894.382    

2009

 Koment:Investimet kapitale gjatë vitit 2009,kanë arrit vleren 2.802.260.00€,dhe kjo kategori ekonomike është 
financuar nga 1.852.375.00€,nga BKK,dhe 979.885.00€ nga të hyrat vetanake duke përfshir edhe participimin 
e qytetarve. 
Krahasur me vitin 2008,investimet kapitale janë më të mëdha për 33.90%,ndërsa krahasuar me vitin 2007,janë 
më të mëdha për 68.09%. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Shënimi 10 Pagesat tjera 
Shënimi 11 Tatimet  
 

Buxheti 

fillestar 

2009 2008 2007

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2009

% e 

ndryshimit 

nga 2008

Doganat 12.1 % %

Administrata tatimore 12.2 % %

Tatimet tjera 12.3 % %

Totali -                0 0 0% %

 
 

Shënimi  12 Të hyrat vetanake 
 

2009 2008 2007

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2009

% e 

ndryshimit 

nga 2008

Të hyrat nga tatimi administrativ 12,1 63.719,04 54.654,63 % 7%

Të hyrat nga dënimet-gjobat % %

Lic.Per regjistrim të Biznesit (leje pune) 4.580 0% %

Të hyrat nga licencat e shërbimeve profesionale 4.632,00 1.969,50 % 0%

Të hyrat nga licencat për shfrytëzimin e pyjeve % %

Të hyrat nga dokumentet e udhëtimit % %

Të hyrat nga kontributet % %

Të hyrat nga shitja e shërbimeve % %

Të hyrat nga participimi 83.504 113.204,00 185.307,50 8% 12%

Të hyrat nga inspektimet 2.570 0% %

Të hyrat nga aviacioni civil % %

Të hyrat nga kamata bankare % %

Të hyrat nga politikat e sigurimit % %

Të hyrat nga shfrytëzimi i tokës 50405 34.381 3% %

Pranimet tjera 290 762.791,84 615.313,92 0% 81%

Të hyrat nga viti i kaluar 510.658 47% %

Të hyrat nga shërbimet publike % %

Taksa komunale në firm ( 50007 ) 121.053 11%
Tatimi në pronë  (40110) 161.985 15%
Tax. Parkim pub.Kampim Rekreacion 50008 11.267 1%
Tax. Komunale per leje ndertimi 50009 95.469 9%
Tax Regjistrimi I Trashigimis  50011 22.769 2%
Insp.Aktiv.në ter.per Matjen e vendeve 50504 46.991 4%
Totali 1.095.518 944.347 857.246 100% 100%

 
Koment:Të hyrat vetanake komunale,sipas burimit të cekur në tabel arrin shumën 1.095.518.00€. 



 

 
 
 
 
12.1 Të hyrat administrative tatimore 
 

2009 2008 2007

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Taksat nga regjistrimi i veturave

Taksat nga lejet e vozitjes

Taksat nga dokumentet e udhëtimit

Pjesëmarrja në tender 9.625

Taksa rrugore 72.237

Certifikatat martesore 15.567

Certifikatat tjera 23.629

Autentifikimi i dokumenteve të ndryshme 42.976

Taksat e gjykatës

Rikthimi i taksave të gjykatës

Totali 164.034 0 0

 
Koment:Të hyrat vetanake komunale,sipas burimit të cekur në tabel arrin shumën 164.034.00€. 

 



 

Shënimi 13 Grantet dhe ndihma  
       
Donatoret e mbrendshum (Participim)2009 148.450      113.204   231.517,30

Donatoret e mbrendshum Të vitit 2008 25.303        -              -               

Emri i donatorit,Cida canadeze 18.610     4.053       

Emri i donatorit, Qeveria Daneze 200,00

Donatoret e Jashtum Banka Botnore Mallra sherbime 38.889        17.482     6.236,00

Totali i Granteve të përcaktuara nga donatorët 212.642 149.296 242.006

 
Koment:Shumën më të madhe të realizuar nga donacionet e përbëjnë donatorët e mbrendëshëm për participimin e projekteve 
kapitale,gjatë vitit 2009, shuma e këtyre donacioneve është 212.642.00€. Gjatë vitit 2008, shuma e donacioneve e përgjithsëme është 
149.296.00€,ndërsa gjatë vitit 2007 shuma e donacioneve është 242.006.00€. 
Krahasura 2009 me vitin 2008 shuma e donaconeve është më e madhe për 63.345.00€,kurse krahasuar me vitin 2007,është 
29.365.00€ më e vogël. 

 
Shënimi 14 Pranimet kapitale  
 

2009 2008 2007

Natyra e pasurive € '000 € '000 € '000

Toka -              -              

Ndërtesa -              -              

Infrastruktura -              -              

Punishtja -              -              

Paijsjet -              -              

Totali 0 0 0

Fitimet nga shitja

 
 
 
Shënimi  15    Fondi i privatizimit  
 



 

2009 2008 2007

NPSH € '000 € '000 € '000

NPSH #1 -                    -             

NPSH #2 -                    -             

NPSH #3 -                    -             

NPSH #4 -                    -             

NPSH #5 -                    -             

Totali 0 0 0

Fitimet nga privatizimi

 
Shënimi 16 Tjera  
 

2009 2008 2007

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat e lojërave të fatit

Depozitat e Komisionit Rregulativ

Depozitat e Ministrisë së drejtësisë

Depozitat tjera

Total 0 0 0  
 
 
Shënimi 17 deri në  Shënimin 23 

 
Për dallim prej shënimeve 11 -16, këto shënime  të vetmin qëllim e kanë sqarimin e dallimit material  në 
kolonën D. IPSAS  i bazuar në para të gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga niveli i 
dallimeve, nuk kanë nevojë të gjitha kategoritë e ndarjes të ofrojnë shpjegim, andaj mund të kërkohen 
ndryshime në sistemin e numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, do të 
kërkohet përmbledhja e natyrës së ndryshimit që ka përbërë ndryshim në atë kategori.  

 
 



 

Neni  12.   Obligimet raportuese sipas LMFPP 
 
Neni  13.   Shënimi 25  Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara të organizatës 
buxhetore 

 
2009

Data e 

faturës Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës € '000

Total 0
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Neni  14.   Shënimi 26:   Huatë dhe avancat e pa arsyetuara 
 

2009

Data e lëshimit Nr i CPO Qëllimi € '000

Totali 0

 
 
 



 

Neni  15.   Shënimi 27:  Përmbledhja e pasurive jo-financiare në posedim të 
organizatës buxhetore 

 
 

 

Koment:Këto shenime janë marrur nga zyrtari komunal i autorizuar për mbajtjen dhe 
udhëheqjen e pasuris së Komunës,derisa shenimet që janë të futura në fribalanc janë 
simbolike dhe janë të futura vetëm për programin e kujdesit primar shëndetsor shuma 
1.9783.00€,si pajisje dhe programi i ZLK shuma 3,956.00€ gjithashtu si pajisje si dhe 
shuma totale e futur në SMFK për KK Vushtrri 5,934.00€. 

 
 

2009

Kategoria e ID Kategoria € '000

Totali 0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 2008 2007

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Ndërtesat 2849036

Toka 7526574

Pajisjet 261857

10637467 0 0



 

Shënimi 28 Përmbledhja e të hyrave vetanake të bartura 

 
Koment:Shuma e të hyrave të bartura nga viti paraprak është 461.886.00€,dhe shuma e të 
hyrave të pranuara gjatë këtij viti 637,038.64.00€,që do të thotë se totali është 
1.098.926.00€,këto mjete janë shpërndar sipas kategorive ekonomike:Paga dhe meditje 
44.798.00€,Mallra&shërbime 96.082.00€,Sumbvencione 116.665.00€,dhe shpenzime 
kapitale 841.382.00€. 

 
  
 
 
 

Neni  16.  Shënimi 29:   Detyrimet kontingjente  
 

2009 2008 2007

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 2008 2007

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 461.886        

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit sipas shënimit 13 637.039        

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 1.098.925    -                -                

Shuma e ndarë për këtë vit

Pagat dhe mëditjet 44.798          

Mallrat dhe shërbimet 96.082          

Komunalitë

Transferet dhe subvencionet 116.665        

Shpenzimet kapitale 841.382        

Tjerat -             -             -                -             -                

Shuma e bartur 1.098.926    -                -                



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Neni  17.  Raporte plotësuese  
 

Shënimi 30 Harmonizimi i ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

 

Ndarja Fillestare 

Buxhetore (Ligji i 

Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 29 

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimi sipas 

nenit 30  ligji  

nr. 03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 31   

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

Tatimet 0,0%

Të hyrat vetanake 560.000             1.300.000      232,1%

Grantet dhe ndihma 7.550.857          7.718.366      102,2%

Pranimet kapitale 0,0%

Fondi i privatizimit 0,0%

Tjera 0,0%

8.110.857              -                    -                         -                    -                      9.018.366         111,2%

Daljet

Pagat dhe mëditjet 4.672.929          46.221,58       151.509 4824438 103,2%

Mallrat dhe shërbimet 937.702             (37.426,44)      47.000 984.702         105,0%
Shërbimet publike 201.578             (6.590,00)            -7.000 194.578         96,5%

Transferet dhe subvencionet 80.000               -                     20.000 100.000         125,0%

Shpenzimet kapitale 2.218.648          (2.205,14)            696.000 2.914.648      131,4%

Fondi i privatizimit 0,0%

Tjera 0,0%

Totali 8.110.857 -                -0 907.509 0 9.018.366 111,2%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

 
Koment:Kjo tabel paraqet buxhetin fillestar,buxhetin përfundimtar dhe ndryshimet(transferet 
erealizuara ),gjatë vitit 2009,sipas kategorive ekonomike. 
Shiquara transferet e realizuara shifet se kategorija e pagave dhe shtesave,ka përfitue nga kategorit 
tjera shumën prej 46,221.58€,kjo shumë është tërhjek nga këto kategori tjera ekonomike: 
-Shuma  37.426.44€ nga mallra&shërbimet,shuma prej 6,590.00€ nga shpenzimet komunale,shuma 
prej 2,205.14€ nga kategorija e shpenzimeve kapitale. 
Ndërsa transferet nga kategorija në kategori janë realizuar edhe nga të hyrat vetanake të bartura(fondi 
22),shuma prej 2,491.00€,nga kategorija mallra&shërbime është bartë në kategorin e pagave dhe 
shtesave.Vlen të theksohet se ridestinime tjera në kuadër të programeve buxhetore janë realizuar në 
masë bukur të madhe por që në këtë tabel nuk kërkohet të prezentohet. 
 
 
 

VII 
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Raport i ekzekutimit të Buxhetit

Buxheti fillestar Buxheti Përfundimtar Pagesat
Përshkrimi shen. Ligji Nr 03/L-105 SIMFK
a b c d

Gjithsej Pagesat 1+2+3+4 8110857 9038366 8942785,3

 Pagesat nga Granti i Përgjithshëm 1 7550857 7738366 7696468,58
    Rrogat dhe Pagat 4657929 4850413 4845757
    Mallrat dhe Shërbimet 862702 843766 811361,3
    Shpenzimet Komunale 201578 187988 186975,3
    Subvencione dhe Transferet 0 0 #DIV/0!
    Investimet Kapitale 1828648 1856199 1852374,98

 Pagesat nga të hyrat vetanake 2009 2 560000 1300000 637038,643
    Rrogat dhe Pagat 15000 15000 14987
    Mallrat dhe Shërbimet 75000 106000 44622,293
    Shpenzimet Komunale #DIV/0!
Sumbvencione dhe transfere 80000 100000 96664,66
    Investimet Kapitale 390000 1079000 480764,69

 Pagesat nga të hyrat vetanake të bartura 2008 3 510658,42 510658,42 461885,9
    Rrogat dhe Pagat 29814,58 29814,58 29811,18
    Mallrat dhe Shërbimet 64937,4 64937,4 51457,81
    Shpenzimet Komunale #DIV/0!
    Subvencione dhe Transferet 20000 20000 20000
    Investimet Kapitale 395906,44 395906,44 360616,91

 Pagesat nga Grantet e përcaktuara 4 212641,5 212641,5 147392,2
    Rrogat dhe Pagat #DIV/0!
    Mallrat dhe Shërbimet 42488,5 42488,5 38888,5
    Shpenzimet Komunale #DIV/0!
    Subvencione dhe Transferet #DIV/0!
    Investimet Kapitale 170153 170153 108503,7

  
Koment:Shiqur tabelen e realizimit të buxhetit vijm në përfundim se viti 2009 është një ndër vitet 
me një arritshmëri më të lartë të realizimit të buxhetit krahasuar me vitet e mëparshme. 
Në përgjithsi,në nivel komunal buxheti i realizuar krahasuar me buxhetin fillestar është më i 
madhë për 10.26%,ndërsa krahasuar me buxhetin përfundimtar apo ndarjen finale buxhetore për 
vitin 2009 realizimi arrin shkallen në 98.94%. 
Nëse analizojm të gjitha llojet e burimit të mjeteve buxhetore arrijm në konkludimin se mjetet e 
ndara nga Granti i përgjithshëm për KK Vushtrri,krahasuar me ndarjen fillestare realizimi është më 
i madhë për 1.93% ose (101.93%).Ndësa realizimi në krahasim me ndarjen finale buxhetore arrin 
në 99.46% të realizimit. Kjo shkall e lartë e arritur e realizimit është si rezultat i angazhimit të 
udhëheqësve të departamenteve(Drejtorve,Drejtoris për buxhet,drejtoris së prokurimit dhe 
udhëheqjes politike Komunale). 
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Nëse analizojm kategorit ekonomike nga po ky burim (mjetet nga Buxheti i Konsiliduar i 
Kosovës),shifet se: 

• Pagat dhe meditjet janë realizuar 99.90%, 
• Mallrat&shërbimet 96.16% 
• Shpenzimet Komunale 99.46% 
• Investimet kapitale 99.79% 
Si po shifet të gjitha kategorit ekonomike kan një realizim shum të knaqshëm që do të thotë se 
të gjitha projektet e parapara që ishin planifikuar të financohen nga mjetet e BKK janë 
realizuar në masen përafersisht % për %. 

a b c d

Gjithsej Pagesat 1+2+3+4 140104,5 298464,73 62271,67 31776,49 622791,721709376,72

 Pagesat nga Granti i Përgjithshëm 1 134142,36 298464,73 62271,67 28789,93 94986,49 1361301,83
    Rrogat dhe Pagat 120505,37 115844,19 46129,77 15746 76388,5 132271,29
    Mallrat dhe Shërbimet 13636,99 58269,64 16141,9 13043,93 16139,99 214898,91
    Shpenzimet Komunale 78233,45 7394,31
    Subvencione dhe Transferet
    Investimet Kapitale 46117,45 2458 1006737,32
gjithesejtnga bbk
 Pagesat nga të hyrat vetanake 2009 2 0 0 0 0 106399,32 292616,69
    Rrogat dhe Pagat
    Mallrat dhe Shërbimet 16076,07
    Shpenzimet Komunale
    Subvencione dhe Transferet 16830
    Investimet Kapitale 106399,32 259710,62

 Pagesat nga të hyrat vetanake te bartura 2008 3 5962,14 0 0 2986,56 362616,91 31212,2
    Rrogat dhe Pagat
    Mallrat dhe Shërbimet 5962,14 2986,56 2000 31212,2
    Shpenzimet Komunale 360616,91
    Subvencione dhe Transferet
    Investimet Kapitale

 Pagesat nga Grantet e përcaktuara 4 0 0 0 0 58789 24246
    Rrogat dhe Pagat
    Mallrat dhe Shërbimet
    Shpenzimet Komunale
    Subvencione dhe Transferet
    Investimet Kapitale 58789 24246
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Koment:Raporti i pagesave sipas programeve buxhetore jap një pasqyr shum të kjartë që pasqyron 
mjetet e buxhetit të Komunës të ndara nepër programe,sasin e tyre dhe burimin e këtyre mjeteve e 
këto janë: 

1. Mjetet nga Granti i përgjithshëm  
2. Mjetet nga të hyrat vetanake 2009, 
3. Mjetet nga të hyrat vetanake të bartura nga viti 2008, dhe 
4. Mjetet nga Granti i përcaktuar nga Donatoret. 

Në Komunën e Vushtrris gjatë vitit 2009 nga mjetet e buxhetit komunal kanë përfituar 13 
programe buxhetore. 
Shumën më të madhe të mjeteve buxhetore e përfshin Drejtoria e Arsimit për shkak të numrit të 
madh të puntorve dhe mjeteve të nevojshme për paga dhe shtesa,mandej Shërbimet publike si 
bartse kryesore të investimeve kapitale,Shëndetsia gjithashtu me numër të madhë të puntorve etj. 
Në këtë tabel shifet shum kjart secili program veq e veq  duke përfshirë sasin e mjeteve të 
realizuara nepër kategori ekonomike dhe burimin e këtyre mjeteve të mbledhura në rendin e katërt 
që është e shenuar gjithsejt pagesat 1+2+3+4. 
Shuma e tërsishme e mjetev të shpenzuara për vitin 2009 që shifet në fund të tabelës është 
8.942.785.33€ që përputhet me të gjitha tabelat tjera ku paraqiten pagesat nga të gjitha burimet, të 
gjiha kategorit për të gjitha programet buxhetore. 
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Raport i Pranimeve sipas Programeve  

Përshkrimi Kodi ekonomik Administrata Inspeksioni Prokurimi Buxheti  Sherb. publike Ekonomi
a b c d

Gjithsej Pranimet 156644 82341,6 2570 9745 378044,12 148450 26017,15

Tatimi në pronë 40110 161984,7
Regjistrimi I automjeteve 50001 72237
Taksa në firm 50007 121053
Tak.parkim pub.Kampim rekracion 50008
Tax komunale per leje ndertimi 50009
Tax per regjistrimin e trashigimis 50011 22769,42
Çertifikata lindjes 50013 23023,5
Çertifikata Kunorizimit 50014 15567
Çertifikata e vdekjes 50015 605
Tax .per verifikimin e dokumentave tënd. 50017 42976,1
Tax. Tjera administrative 50019 170
Tax.e pesmarjes në tender 50020 9745
Gjobat nga inspektoriatit 50104 2570
Regjistrimi ibiznesit (leja pune) 50204
Shfrytëzimi I prones publike 50405 21437,15
Participim 50409
Insp.aktiv.në ter.per matjen e vendeve 50504
Donatore e mbrendshëm(participim) 56000 148450
Gjobat e trafikut 20994
Gjobat e gjykates 135650
Donatoret e jashtum

 Koment:Kjo tabel paraqet realizimin apo inkasimin e të hyrave vetanake nepër programe 
buxhetore.Gjithashtu në këtë tabel shifet kjart llojet e të hyrave gjithsejt nga njëzet e një lloj i 
burimeve dhe të ndara sipas kodeve ekonomike që janë paraqitur në tabelë. 

- Të hyrat më të mëdha ka realizuar Drejtoria për Buxhet dhe Financa në shumën prej 
378.044.12€, të hyrat nga gjobat e trafikut dhe gjobat e gjykatës në shumë prej 
156,644.00€,Drejtoria e Shërbimeve publike 148,450.00€,Drejtoria për Urbanizum 
108,413.12€,Drejtoria e Shëndetsisë 83,504.00€,Drejtoria e Administratës 82,341.60€. 

- Shuma e gjithmbarshme e të hyrave vetanake është 1,098,924.54€ 
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Rrogat dhe 

mëditjet
Mallrat dhe 
shërbimet

Shpenzimet 
komunale

Subvencionet & 
transferet

Shpenzimet 
kapitale Totali

Mbrojtja Sociale 30555,47

Shërbimet e Përgjithshme Publike 409474,51 340668,96 83278,81 16330 1816337,27 2666089,55

Mbrojtja
Rendi dhe Siguria Publike 69512,02 5702,94

Çështjet / Marrëdhëniet Ekonomike 160322,08 3958,46 164280,54

Mbrojtja e Mjedisit 5096

Çështjet e Banimit dhe Komunitetit 60088,9 11104,42 330166,06 401359,38

Shëndetësia 652408,02 90268,21 20973,29 99834,66 112799,98 976284,16

Rekreacioni,kultura dhe Religjioni 81910,02 19085,77 24,13 135586,75 236606,67

Arsimi 3495796,19 367747,56 76996,13 298866,52 4239406,4

TOTALI 4.890.555,19      907.441,40         186.975,30         116.164,66         2.693.756,58      8.794.893,13      

Pagesat nga Fondi i Përgjithshëm K l a s i f i k i m i   E k o n o m i k 
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Koment: Në bazë të Raportit të Analizave të llogarive-Kriterijumet e Seleksjonimit konstatojm se: 

• Paga dhe meditje 4.890.555,19€ 
• Mallrat dhe shërbimet 907.441.40€ 
• Shpenzimet komunale 186.975,30€ 
• Sumbvencione&transfere 116.164,66€ 
• Shpenzimet kapitale 2.693.756,58€ 
• Totali ................... 8.794.893,13€ 
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Rrogat dhe 

mëditjet
Mallrat dhe 
shërbimet

Shpenzimet 
Komunale

Subvencionet & 
Transferet

Shpenzimet  
Kapitale

Mbrojtja Sociale
Shërbimet e Përgjithshme Publike
Mbrojtja
Rendi dhe Siguria Publike
Çështjet / Marrëdhëniet Ekonomike
Mbrojtja e Mjedisit
Çështjet e Banimit dhe Komunitetit
Shëndetësia
Rekreacioni,kultura dhe Religjioni
Arsimi 38888,5

TOTALI 0 38888,5 0 0

Pagesat nga Fondi i Donatorëve K l a s i f i k i m i   E k o n o m i k 
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 Koment: Në bazë të Raportit të  llogarive-përmbledhja Kriterijumet e Seleksjonimit konstatojm 
se: 

• Mallrat dhe shërbimet  nga Donatoret e Jashtem janë 38.888.50€ 
• Shpenzimet komunale 186.975,30€ 
• Shpenzimet kapitale 108.503,70,58€ 
• Totali ................... 147.392,20€ 
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Neni 12. Numri i punëtorëve  

 

Departamenti 

Nr i punëtorëve 

në Ligjin e 

buxhetit 03/L-

105

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Kryetari 4 4 4

Administrata 44 44 42

Inspeksioni 15 14 14

Prokurimi 4 4 4

Buxheti 28 28 28

Sherbimet publike 49 49 48
Zyra e komunitetv 15 15 15
Bujqesia 9 9 7
Kataster dhe gjeodozi 11 11 11
Planifikim urban dhe mjedis 9 9 9
Shendetsia 222 222 222
Kultura 36 36 35
Arsimi 1111 1111 1120

1557 1556 1559

  

Nr aktual i punëtorëve 

në fillim të 2009

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2009

`````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````` 
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